
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Indagine di mercato prodromica alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del 
D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti) per l’affidamento delle Attività industriali relative 
allo studio di fattibilità di una missione applicativa per l’Osservazione della Terra 
successiva alla missione nazionale PRISMA - CIG 8129949626.  

                 Dichiarazione di esito di procedura deserta. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

  

  

   
  
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

• il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

• il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

• la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

• lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

• il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

• il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

• il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

• il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

• il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2020 ed il bilancio triennale 2020-2022; 

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Indagine di mercato prodromica alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del 
D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti) per l’affidamento delle Attività industriali relative 
allo studio di fattibilità di una missione applicativa per l’Osservazione della Terra 
successiva alla missione nazionale PRISMA - CIG 8129949626.  

                 Dichiarazione di esito di procedura deserta. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

• la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

  

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

  
• Gli artt. 4 e 158 del d.lgs. N. 50/2016; 

  
VISTA la Delibera CdA n. 92 del 12/11/2019 con la quale è stato disposto: 

• di approvare la Fase A relativa al follow-on nazionale della missione PRISMA che dovrà 
avere una durata di 9 mesi; 

• di prevedere un importo massimo presunto di € 1.000.000,00, escluso dal campo di 
applicazione dell'IVA, a carico del capitolo 1.03.02.11.009.06 "Prestazioni tecnico-scientifiche 
a fine di ricerca - Industria non imponibile 8 bis", CR.A.: DGN.06.UTI "Unità delle Tecnologie 
e dell'ingegneria", OB.FU.: 28.FOE.028 "PRISMA Follow-on" del bilancio triennale 2019-2021, 
secondo la seguente ripartizione: € 1.000.000,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020. 

  
VISTO il decreto n. 781 del 23/12/2019, che in attuazione della delibera n. 92/2019, ha approvato la 
pubblicazione dell'Avviso di Indagine di Mercato preliminare ad una procedura negoziata ex artt. 
158 e 4 del D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti), per l’affidamento delle Attività industriali relative 
allo studio di fattibilità di una missione applicativa per l’Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA. 
  
VISTA la relazione n. DC-UTI-2020-64 dell’1 giugno 2020 che illustra le finalità del presente 
provvedimento e in particolare che il RUP ha dato seguito alla procedura indetta con il decreto n. 
781/2019, pubblicando l’Avviso sul sito istituzionale dell’ASI nonché sulla piattaforma di gestione 
telematica delle procedure di gara, in applicazione dei principi di cui all’articolo 4 del D. Lgs. 
50/2016, per una durata di 45 giorni. Sono state concesse tre proroghe, le prime due per consentire a 
tutti gli interessati a partecipare al bando di definire il rapporto associativo e redigere la 
documentazione da presentare, in base alle richieste formali da loro stessi avanzate, la terza e ultima, 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Indagine di mercato prodromica alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 158 e 4 del 
D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti) per l’affidamento delle Attività industriali relative 
allo studio di fattibilità di una missione applicativa per l’Osservazione della Terra 
successiva alla missione nazionale PRISMA - CIG 8129949626.  

                 Dichiarazione di esito di procedura deserta. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

fino al 28 maggio 2020, ore 12.00, per difficoltà dichiarate dagli interessati a causa dell’emergenza 
epidemiologica COVID-2019. 
In data 28 maggio 2020, il RUP ha riscontrato che alle ore 12.00 nessuna offerta è pervenuta sulla 
piattaforma telematica Net4Market impiegata per la gestione della procedura e che pertanto la stessa 
è andata deserta. 
Si chiede pertanto l’adozione di un Decreto del Direttore Generale che dichiari l’esito di gara deserta 
in relazione alla procedura ex artt. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti), per l’affidamento 
delle “Attività industriali relative allo studio di fattibilità di una missione applicativa per 
l’Osservazione della Terra successiva alla missione nazionale PRISMA” – CIG 8129949626 e autorizzi 
la pubblicazione di un avviso, recante l’esito della procedura, sul sito istituzionale dell’ASI. 
  
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri; 
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 
  

DECRETA 

                    
1. l’esito di procedura deserta in relazione all’indagine di mercato prodromica alla procedura 

negoziata ex artt. 158 e 4 del D. Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti), per l’affidamento delle “Attività 
industriali relative allo studio di fattibilità di una missione applicativa per l’Osservazione della 
Terra successiva alla missione nazionale PRISMA” – CIG 8129949626; 
  

2. di autorizzare la pubblicazione di un avviso recante l’esito della procedura suddetta sul sito 
istituzionale dell’ASI; 
  

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
  

  
  
   
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 

 
 


		2020-06-04T10:57:41+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-06-04T10:58:52+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




